V. La grandeur de l'Âme ne consiste pas à être une masse corporelle⁶; car toute masse corporelle est petite et se réduit à rien si on lui fait subir un retranchement.

¹ Tout ce passage est commenté par Porphyre (*Principes de la théorie des intelligibles*, § XXXIX, t. I, p. LXXX), et cité par le P. Thomassin, qui le fait précéder de ces réflexions : « Visum est Platonicis incorporeas naturas seu mentes nullis unquam, seu animas aliquibus quandoque immergas corporibus, et alias in aliis esse, et singulas in singulis, et omnes in omnibus, et totas ubi que esse. Ineluctabilis ejus rei demonstratio hæc illis esse videtur hatur quod proprium id sit et peculiare corporum ut alia alium locum occupent, necesse mutuo extrudant, partesque suas alias loco tra alias non possint exporrigerè, nisi suo quandoque et diverso loco componant. Expertes ergo corporis et quantitatibus substantiæ ut partes non habent, illa nec locum implent, nec proinde se excludunt. Non distant igitur mentes a mentibus, animas ab animabus; si alioquin assignanda foret aliqua partium et dimensionum intercapedo, quibus prorsus carent, » (*Dogmata theologica*, t. I, p. 218.) — ² Le § 5 est commenté par Porphyre, *Principes de la théorie des intelligibles*, § XXXVII, dans notre tome I, p. LXXVIII.

Quant à la grandeur de l'Âme, on ne peut rien en retrancher, et, si l'on en retranchait quelque chose, elle ne perdrait rien. Puisqu'elle ne peut rien perdre, pourquoi craindre qu'elle ne soit loin de quelque chose? Comment serait-elle loin de quelque chose puisqu'elle ne perd rien, qu'elle a une nature éternelle, qu'elle n'est sujette à aucun écoulement? Si elle était sujette à un écoulement, elle ne s'avancerait que jusqu'où elle pourrait s'écouler; mais comme elle ne s'écoule point (car il n'y a point de lieu où elle puisse s'écouler), elle a embrassé l'univers, ou plutôt elle est elle-même l'univers et elle est trop grande pour être jugée d'après la grandeur corporelle. On a le droit de dire qu'elle donne peu de chose à l'univers; elle lui donne cependant tout ce qu'il peut recevoir. Ne regardez pas l'Être universel comme étant plus petit ou comme ayant une masse plus petite [que notre univers]; sinon, vous serez amené à vous demander comment ce qui est plus petit peut s'unir à ce qui est plus grand. D'ailleurs on ne doit ni qualifier l'Être universel de plus petit, ni comparer sous le rapport de la grandeur ce qui n'a point de masse avec ce qui est une masse; c'est comme si l'on disait que la science appelée médecine est plus petite que le corps du médecin¹. N'attribuez pas non plus à l'Être universel une étendue plus grande [que celle de notre univers]: car ce n'est pas en étendue que l'âme est plus grande que le corps. Ce qui montre la véritable grandeur de l'âme, c'est que, lorsque